1

2024 年 7 月 16 日

各  位

会社名 株式会社 Photosynth

代表者名 代表取締役社長 河瀬 航大

（コード番号：4379  東証グロース）

問い合わせ先 執行役員経営管理部長 村上 航一

TEL. 03-6630-4585

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、2024年７月 16日開催の取締役会において、当社のギグワーカープラットフォームを活用した

施設運営 BPaaS（Business Process as a Service）事業（以下「本事業」といいます。）を、2024 年９

月２日を効力発生日とする新設分割（以下「本新設分割」といいます。）の方法により、当社が新たに

設立する新設分割設立会社（以下「新設会社」といいます。）に承継させることを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独による簡易新設分割に該当するため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

１．本新設分割の目的

当社グループは、「つながるモノづくりで感動体験を未来に組み込む」という企業ミッションのもと、

これまでもオフィスや商業施設における人手不足への対策や業務効率の改善、セキュリティの強化等の

要請に対して、誰もが通過する扉における認証やアクセス管理を起点としたソリューションを提供する

ことで、より少ない人手で業務や施設管理の効率性を向上できる無人化・省人化を支えるインフラを担

うなど、社会課題の解決に資する事業活動を推進しております。

そして、これらミッションの実現に向けて、業種・業態を問わず人手不足対策や施設運営効率の向上

を目的に普及する無人化・省人化などへの高まるニーズを受け、様々なオフィスや施設ごとの課題に合

わせた管理運営業務の設計に加え、ギグワーカープラットフォームを通じて総務業務や施設の清掃・管

理、コミュニティスペースの運営などのサービスを提供します。本事業では、スマートロックを活用し

たクラウド型 IoT サービスである Akerun 事業で培った顧客基盤やオフィスや商業施設などあらゆる空間

の管理運営における知見も活用します。当社グループは、「Akerun 入退室管理システム」をはじめとし

た Akerun ブランドのクラウド型 IoT サービスに加え、本事業のサービス提供を通じて、オフィスや商業

施設などあらゆる空間における、少子高齢化に伴う人手不足対策や生産性の向上、無人化・省人化を通

じた業務効率化などの労働力問題の解決を支援します。

本新設分割は、今後、当社として本事業を拡大していくにあたり、会社分割により本事業を子会社化

することで、意思決定スピードの向上や市場環境の変化に柔軟に対応できる機動的な事業運営を実現し、

当社グループの企業価値の更なる向上を目指すことを目的としております。

２. 本新設分割の要旨

（１）本新設分割の日程

取締役会決議日 ： 2024 年７月 16 日

効力発生日   ： 2024 年９月２日（予定）

※本新設分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を得るこ

となく行うものです。

（２）本新設分割の方式

当社を分割会社とした、本新設分割により設立される新設会社を承継会社とする簡易新設分割で

あり、新設会社は当社の 100％子会社となる予定です。

（３）本新設分割に係る割当ての内容

新設会社は本件分割に際して普通株式 1,000 株を発行し、その全てを当社に割当交付いたします。

2

（４）本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済の新株予約権について本件分割による取扱いの変更はありません。また当社は新株

予約権付社債を発行しておりません。

（５）本新設分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本事業に関する資産、債務、契約その他の権利義務のうち本件新設分割計画におい

て定めるものを当社から承継します。

（７）債務履行の見込み

本新設分割の効力発生日後において、新設会社が負担すべき債務についてその履行の見込みに問

題はないものと判断しております。

３. 本新設分割の分割当事会社の概要

 分割会社

（2023 年 12 月末現在）

新設会社

（2024 年９月２日設立予定）

（１） 名称 株式会社 Photosynth 株式会社 Migakun

（２） 所在地 東京都港区芝五丁目 29 番 11 号 東京都港区芝五丁目 29 番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河瀬 航大 代表取締役社長 渡邉 宏明

（４） 事業内容 Akerun 事業 ギグワーカープラットフォーム

を活用した施設運営 BPaaS事業

（５） 資本金 57,387 千円 15,000 千円

（６） 設立年月日 2014 年９月 1 日 2024 年９月２日（予定）

（７） 発行済株式総数 15,551,500 株 1,000 株

（８） 決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 河瀬 航大 15.46%

農林中金キャピタル２０１９投

資事業有限責任組合 7.74%

BBH(LUX)FOR FIDELITY FUNDS

PACIFIC POOL 5.77%

株式会社 SBI 証券 3.30%

JP MORGAN CHASE BANK ３

８０６２１ 3.22%

株式会社 Photosynth 100.00%

４. 分割会社（連結）の直前事業年度の財務状態及び経営成績

純資産 2,129,137 千円

総資産 3,596,522 千円

１株当たり純資産 125 円 44 銭

売上高 2,493,490 千円

営業利益 △221,419 千円

経常利益 △222,177 千円

親会社株主に帰属する当期純利益 △175,072 千円

１株当たり当期純利益 △11 円 30 銭

５. 分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

ギグワーカープラットフォームを活用した施設運営 BPaaS 事業

（２）分割する事業の経営成績

売上高 125,311 千円（2023 年 12 月期）

3

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2024 年３月末時点）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 33,366 千円 流動負債 3,366 千円

固定資産 ― 固定負債 ―

合計 33,366 千円 合計 3,366 千円

※ 実際に分割される資産・負債の金額は、上記金額に本分割の効力発生日までの増減を加除したものに

なります。

６．本新設分割後の状況

本新設分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

７. 今後の見通し

新設会社は当社の完全子会社であるため、本新設分割が当社グループの連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上